
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas  Prov do PA/1821) 
(REGIÃO FORTE DOPRESÉPIO) 

ATO DECISÓRIO N° 056 - SSMR/8, DE 17 DE ABRIL DE 2020 

 RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 
SARGENTO TÉCNICO TEMPORÁRIO 

(Aviso de Convocação nº 005 SSMR/8, de 31 de julho de 2019) 
 

O Comando da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Aviso de Convocação nº 005-SSMR/8, de 31 de julho de 2019, para Sargento Técnico Temporário, 
tendo em vista o encerramento do processo seletivo dos candidatos ao cargo de Sargento Técnico 
Temporário, resolve: 

PUBLICAR  o resultado final do processo seletivo dos candidatos ao cargo de Sargento 
Técnico Temporário, das especialidades abaixo listadas, de acordo com o número de vagas 
disponíveis, conforme o seguinte: 

 
1. Candidatos selecionados: 

a. TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

 

b.  TÉCNICO EM CONTABILIDADE 

 
c.  TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 

 

       d.  TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

Ordem Nome 1ª Fase  
(Estágio) 

2ª Fase  
(Estágio) 

1 SLAVIANAMANDA PAIXÃO LEPOS 
B Adm Ap / CMN 

(Belém-PA) 
B Adm Ap / CMN 

(Belém-PA) 

2 BRUNA RAFAELA MORAES DE MORAIS B Adm Ap / CMN 
(Belém-PA) 

B Adm Ap / CMN 
(Belém-PA) 

3 FABIO PEREIRA COSTA 
B Adm Ap / CMN 

(Belém-PA) 
B Adm Ap / CMN 

(Belém-PA) 

4 TIAGO MAIA DA COSTA 
Cia Cmdo 22ª Bda 
Inf Sl (Macapá-AP) 

Cia Cmdo 22ª 
Bda Inf Sl 

(Macapá-AP) 

Ordem Nome 1ª Fase  
(Estágio) 

2ª Fase  
(Estágio) 

1 ROBERTA DE OLIVEIRA ALVES 
B Adm Ap / CMN 

(Belém-PA) 
CMBel 

(Belém-PA) 

Ordem Nome 1ª Fase  
(Estágio) 

2ª Fase  
(Estágio) 

1 IGOR PEREIRA COSTA B Adm Ap / CMN 
(Belém-PA) 

B Adm Ap / CMN 
(Belém-PA) 

Ordem Nome 1ª Fase  
(Estágio) 

2ª Fase  
(Estágio) 

1 MANOEL AUGUSTO AMORAS DE LIMA B Adm Ap / CMN 
(Belém-PA) 

B Adm Ap / CMN 
(Belém-PA) 

2 RODRIGO MACHADO DA SILVA B Adm Ap / CMN 
(Belém-PA) 

B Adm Ap / CMN 
(Belém-PA) 



       (Ato Decisório n° 056-SSMR/8, de 17 de abril de 2020.................................................................................2/2) 
 

2. Reunião Administrativa: 
Os candidatos a Sargentos Técnicos Temporários selecionados deverão participar da Reunião 

Administrativa nos seguintes locais: 

I -PARÁ 
Guarnição 
(Cidade) 

Organização Militar Endereço Data e Hora 

Belém Comando da 8ª Região Militar Rua João Diogo , nº 458, 
Bairro Campina, Belém, PA. 

22/04/2020 
às 09:00h. 

Marabá 
Comando da 23ª Brigada de 

Infantaria de Selva 
Folha 23, s/nº - Quadra Especial, 

Marabá, PA. 
22/04/2020 
às 09:00h. 

Santarém 
8º Batalhão de Engenharia de 

Construção 
BR 163, Km 10, Serra de 
Piquiatuba, Santarém, PA 

22/04/2020 
às 09:00h 

II -MARANHÃO 
Guarnição 

(Cidade) 
Organização Militar Endereço Data e Hora 

São Luís 24º Batalhão de Infantaria de Selva 
Av. São Marçal s/nº, bairro João 

Paulo, 
São Luís, MA 

22/04/2020 
às 09:00h 

Imperatriz 50º Batalhão de Infantaria de Selva 
Av. Bernardo Sayão, s/nº, bairro 

Nova 
Imperatriz, Imperatriz, MA 

22/04/2020 
às 09:00h. 

 
III - AMAPÁ  
Guarnição 
(Cidade) 

Organização Militar  Endereço 

Macapá 
Comando de Fronteira Amapá e 34º 

Batalhão de Infantaria de Selva 
Av. Padre Júlio Lombaerd, 4301, Bairro 

Alvorada, Macapá, AP 

3. Calendário de Eventos:  

EVENTO DATA / PERIODO 

Reunião Administrativa com os aprovados  22/04/20 às 09:00h 

Incorporação ao Exército 01/05/20 às 07:30h 

Publique-se. 
 

Belém-PA, 17 de abril de 2020. 
 
 

RONALDO ISABEL DOS REIS - Cel 
Comandante Interino da 8ª Região Militar 

3 FABIO LUIZ OLIVEIRA DE AZEVEDO Cia Cmdo 23ª Bda 
Inf Sl 

(Marabá) 

Cia Cmdo  
23ª Bda Inf Sl 

(Marabá) 

4 RODRIGO DIEGO INACIO DANTAS Cia Cmdo 23ª Bda 
Inf Sl 

(Marabá) 

Cia Cmdo  
23ª Bda Inf Sl 

(Marabá) 

5 NÉLIO JOSÉ SOUSA 
B Adm Ap / CMN 

(Belém-PA) 
8º D Sup 

(Belém-PA) 


